

2018年12月17日

各位

株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室

2018年9月中間期 東証総合取引参加者 中間決算概況

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】
株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室
050-3377-8024

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全取引参加者				
		2018年9月(a)	2017年9月(b)	(a)/(b)	2018年3月(c)	(a)/(c)
受入手数料		924,871	917,224	101%	1,943,193	48%
委託手数料		247,015	273,383	90%	594,919	42%
株券委託手数料		237,163	263,329	90%	572,782	41%
債券委託手数料		1,333	1,070	125%	2,177	61%
受益証券委託手数料		7,028	7,612	92%	17,337	41%
引受け・売出し手数料		76,901	66,731	115%	137,227	56%
募集・売出しの取扱手数料		123,053	146,348	84%	303,858	40%
その他の受入手数料		477,787	430,644	111%	907,075	53%
トレーディング損益		301,725	372,508	81%	769,336	39%
株券等トレーディング損益		52,323	50,112	104%	100,705	52%
債券等トレーディング損益		225,571	297,912	76%	514,371	44%
その他のトレーディング損益		23,801	24,444	97%	154,229	15%
金融収益		444,558	384,429	116%	782,757	57%
信用取引収益		51,642	47,304	109%	101,185	51%
有価証券貸借取引収益		141,609	127,761	111%	267,272	53%
受取配当金		173,248	144,398	120%	292,173	59%
受取債券利子		20,598	18,236	113%	32,205	64%
受取利息		22,653	26,771	85%	51,991	44%
営業収益		1,678,421	1,679,808	100%	3,503,419	48%
金融費用		245,473	219,773	112%	449,119	55%
信用取引費用		6,157	9,101	68%	19,192	32%
現先取引費用		81,937	60,342	136%	130,836	63%
有価証券貸借取引費用		126,060	121,912	103%	241,969	52%
支払利息		27,035	24,039	112%	47,160	57%
純営業収益		1,432,911	1,459,990	98%	3,054,256	47%
販売費・一般管理費		1,184,440	1,187,916	100%	2,402,200	49%
取引関係費		238,265	239,501	99%	499,222	48%
人件費		473,547	471,937	100%	947,978	50%
不動産関係費		106,070	106,970	99%	209,317	51%
事務費		221,381	230,283	96%	464,107	48%
減価償却費		52,319	49,372	106%	99,573	53%
租税公課		24,842	24,858	100%	52,349	47%
営業損益		248,455	272,045	91%	652,030	38%
営業外損益		24,620	27,666	89%	28,730	86%
経常損益		273,061	299,717	91%	681,322	40%
特別損益		5,164	6,233	83%	9,762	53%
税引前当期純損益		278,231	305,957	91%	690,514	40%
法人税等		55,467	69,016	80%	176,887	31%
法人税等調整額		18,383	19,108	96%	19,588	94%
当期純損益		204,326	217,799	94%	494,008	41%

経常損益黒字会社数/全社数	64/89	78/91		80/90	
当期純損益黒字会社数/全社数	68/89	84/91		84/90	

(注1) 2018年9月末現在の総合取引参加者(リモート取引参加者を除く)を対象としている。

(注2) 12月決算の取引参加者については、2018年6月中間期の決算数値で集計している。

(注3) 外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(参考) 売買高等の状況

項目 \ 期	2018年9月(a)	2017年9月(b)	(a)/(b)	2018年3月(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	1,873百万株	2,402百万株	78%	2,310百万株	81%
東証1日平均売買代金	30,224億円	28,949億円	104%	32,124億円	94%
総売買高	529,562百万株	695,856百万株	76%	1,278,324百万株	41%
総売買代金	8,610,258億円	8,176,842億円	105%	17,644,265億円	49%
受託売買高	446,903百万株	587,199百万株	76%	1,077,028百万株	41%
受託売買代金	6,988,876億円	6,618,246億円	106%	14,288,501億円	49%
受託比率	81%	81%	—	81%	—
受託のうち信用取引売買高	79,530百万株	104,175百万株	76%	197,505百万株	40%
受託のうち信用取引売買代金	843,006億円	925,982億円	91%	1,977,925億円	43%
受託のうち信用取引比率	12%	14%	—	14%	—
1株当たり受託売買代金	1,564円	1,127円	139%	1,327円	118%
株券現物委託手数料	2,278億円	2,521億円	90%	5,497億円	41%
株券委託手数料率	0.03%	0.04%	—	0.04%	—

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金
株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金